<sup>1</sup> aliorum (Krueger)?    <sup>2</sup> creditorem?    <sup>3</sup> praetor (van de Water)?

5 liberetur' uel F<sup>2</sup> | uel quem alium ... praeponat] καν τινα τῶν ΔΑΝΕΙΣΤΩΝ προστίμησεν  
B (Anon.) 6 siue es se F<sup>2</sup> 10 uel item  
mori patiatur] ἡ γένεσθε τὰ ἀπό καταδίκης  
ἐκβιβαζόνται B 12 pertine'ret F<sup>2</sup> 14 fa-  
ciat F<sup>2</sup> 16 de're'licto F<sup>2</sup> | eam] eum F<sup>2</sup>

18 enim om. F<sup>2</sup> 22 causa 'a' ut F<sup>2</sup> 27 at) et F<sup>2</sup> 30 soluere] soluerit F<sup>2</sup> 31 inac-  
quum F<sup>2</sup> 34 prudensque F<sup>2</sup>, prodestque F<sup>2</sup>,  
om. XYMOC | non timere] non ut hemere F<sup>2</sup>  
38 hoc facere ... creditorum om. F<sup>2</sup> 39 quid] quis F<sup>2</sup> 42 fraude F

- 11 Simili modo dicimus et si cui donatum est, non esse quaeſrendum, an sciente eo, cui do- f. 276  
natum, gestum sit, sed hoc tantum, an fraudentur creditores: nec uidetur iniuria adſici is  
qui ignorauit, cum lucrum extorqueatur, non damnum infligatur. in hos tamen, qui igno-  
rantes ab eo qui soluendo non sit liberalitatem acceperunt, hactenus actio erit danda, qua-  
12 tenus locupletiores facti sunt, ultra non. Simili modo queritur, si seruus ab eo, qui sol- 5  
uendo non sit, ignorante domino ipse sciens rem acceperit, an dominus teneretur. et ait  
Labeo hactenus eum teneri, ut restituat quod ad se peruenit aut dumtaxat de peculio  
damnetur uel si quid in rem eius uersum est. eadem in filio familias probanda sunt. sed  
13 si dominus scit, suo nomine conuenietur. Item si necessarius heres legata praestiterit,  
deinde eius bona uenierint, Proculus ait, etiamsi ignorauerint legatarii, tamen utilem actio- 10  
14 nem dandam: quod nequaquam dubium est. Huius actionis annum computamus utilem,  
quo experiundi potestas fuit, ex die factae uenditionis.
- 7 PAULUS libro sexagensimo secundo ad edictum. Si debitor in fraudem credi- [B. 9, 8, 7] E  
torum minore pretio fundum scienti emptori uendiderit, deinde hi, quibus de renocando eo  
actio datur, eum petant, quaeſitum est, an pretium restituere debent. Proculus existimat 15  
omnimodo restituendum esse fundum, etiamsi pretium non soluatur: et rescriptum est se-  
cundum Proculi sententiam.
- 8 UENULEIUS SATURNINUS libro sexto interdictorum. Ex his colligi potest ne [B. 9, 8, 8] A  
quidem portionem emptori reddendam ex pretio: posse tamen dici eam rem apud arbitrum  
ex causa animaduertendam, ut, si nummi soluti in bonis exſtent, iubeat eos redi, quia ea 20  
ratione nemo fraudetur.
- 9 PAULUS libro sexagessimo secundo ad edictum. Is, qui a debitore, cuius bona [B. 9, 8, 9] E  
possessa<sup>1</sup> sunt, sciens rem emit, iterum alii bona fide ementi uendidit: quaeſitum est, an  
secundus emptor conueniri potest. sed uerior est Sabini sententia bona fide emptorem non  
teneri, quia dolus ei dumtaxat nocere debeat, qui eum admisit, quemadmodum diximus 25  
non teneri eum, si ab ipso debitore ignorans emerit: is autem, qui dolo malo emit, bona  
fide autem ementi uendidit, in solidum pretium rei, quod accepit<sup>2</sup>, tenebitur.
- 10 UPLIANUS libro septuagessimo tertio ad edictum. Ait praetor: 'Quae [B. 9, 8, 10. Ep. 17, 16] E  
Lucius Titius fraudandi causa sciente te in bonis, quibus de ea re<sup>3</sup> agitur, fecit: ea illis,  
si eo nomine, quo de agitur, actio ei ex edicto meo competere esseue oportet, ei<sup>4</sup>, si non 30  
plus quam annus est, cum de ea re, qua de agitur, experiundi potestas est, restitua. in-  
terdum causa cognita et si scientia non sit, in factum actionem permittam'. Ita de- [Ep.]  
num renocatur, quod fraudandorum creditorum causa factum est, si euentum fraus habuit,  
scilicet si hi creditores, quorum fraudandorum causa fecit, bona ipsius uendiderunt. cete-  
rum si illos dimisit, quorum fraudandorum causa fecit, et alios sortitus est, si quidem sim- 35  
pliciter dimissis prioribus, quos fraudare noluit, alios postea sortitus est, cessat renocatio:  
si autem horum pecunia, quos fraudare noluit, priores dimisit, quos fraudare noluit, Mar-  
cellus dicit renocationi locum fore. secundum hanc distinctionem et ab imperatore<sup>5</sup> Seuero  
et Antonino rescriptum est eoque iure utimur. Quod ait praetor 'scientie', sic accipimus  
F(XYMO C)

<sup>1</sup> non ins. (u. i.)   <sup>2</sup> quod accepit del. (Faber)   <sup>3</sup> ea re del. (edd.: cf. p. 562, 18)   <sup>4</sup> ea  
illi (sic R. Stephanus), si eo nomine, quo de agitur, actio ei ex edicto meo competit esseue  
oportet (Hal.)?   <sup>5</sup> ab imperatore (cf. ad p. 271, 25)?

3 indi'n'gatur F<sup>2</sup> 6 si'n't F<sup>2</sup> | tenere'n'tur  
F<sup>2</sup> | ait labeo hactenus] F<sup>2</sup>, ait labeo ait  
actenus F<sup>2</sup> 9 item 'si F<sup>2</sup> 13 creditore  
minorum F<sup>2</sup> 15 existima'n't F<sup>2</sup> 22 is qui  
a debitore cuius bona possessa (non ins.  
XYMO C) sunt sciens rem emit) ο ἐπὶ περι-  
γραφὴ τῶν δανειστῶν ἐν εἰδίκει ἀροπάκας B  
23 fide'm' ementi F<sup>2</sup> 24 uerius F<sup>2</sup> | sen-  
tencia'm' bona F<sup>2</sup> 27 fide'i autem F<sup>2</sup>  
28 qu'a'e F<sup>2</sup> 29 scientie te] excidiſſe tecum  
uidentur indicare Graeci: ὥστα τις διὰ βλάβην

ΔΑΝΕΙΣΤΩΝ εἰδότος σοῦ μετὰ σοῦ ἔπραξεν B et  
Epit.: similia commendauit Ad. Schmidt Pflicht-  
theilrechti p. 109: at probabilius idem uir doc-  
tus antea (Interd. p. 142) interdictum hoc no-  
mine minus accurate scriptum esse dixit. nec  
satis probe dicitur 'tecum in bonis fecit' pro  
eo quod est 'tecum gessit, quo bona deminueret',  
nec, si talia fuissent in edicto, interpretatio de  
itis taceret 30 'si' eo F<sup>2</sup> 37 priores] praes-  
taratores F<sup>2</sup> | fraudare's' noluit F<sup>2</sup> 38 ha'n'c  
F<sup>2</sup>

'te concio et fraudem participante': non enim si simpliciter scio illum creditores habere, hoc sufficit ad contendendum teneri eum in factum actione, sed si particeps fraudis est. f. 276'

8 Si quis particeps quidem fraudis non fuit, uerum tamen uendente debitore testato conuentus est a creditoribus, ne emeret, an in factum actione teneatur, si comparauerit? et magis 4 est, ut teneri debeat: non enim caret fraude, qui conuentus testato perseuerat. Alias autem 5 qui scit aliquem creditores habere, si cum eo contrahat simpliciter sine fraudis conscientia, 5 non uidetur hac actione teneri. Ait praetor 'ciente te', id est eo, qui conuenietur hac actione. quid ergo, si forte tutor pupilli scit, ipse pupillus ignorauit? uideamus, an actioni locus sit, ut scientia tutoris noceat: idem et in curatore furiosi et adulescentis. et putem hactenus iatis nocere conscientiam tutorum siue curatorum, quatenus quid ad eos peruenit. 10

6 Praeterea sciendum est posse quaeri, quod dicitur in fraudem creditorum alienatum reuocari posse, si idem sint creditores: et si unus creditor sit ex illis, qui fraudati sunt, siue solus tunc fuit siue, cum ceteris satisfactum est, hic solus remansit, probandum esse adhuc 7 actioni fore locum. Illud certe sufficit, et si unum scit creditorem fraudari, ceteros igno- 8 rauit, fore locum actioni<sup>1</sup>. Quid ergo, si ei, quem quis scit, satisfactum est? numquid 15 deficiat actio, quia qui supersunt, non sunt fraudati? et hoc puto probandum: non tamen si dicat aliquis: 'offer, quod debetur ei, quem scio creditorem', audiendus erit, ut actio- 9 nem eludat. Si fraudator heredem habuit et heredis bona uenierint, non est in bonis qui- 10 bus de agitur factum et ideo cessat haec actio. Si quid in fraudem creditorum fecerit filius, qui se poterat abstinere, et in integrum sit restitutus, quod se misuerat, uel si quis 20 fecit uoluntarius etiam<sup>2</sup> uel per actatem uel quam aliam causam iustum in integrum meruit restitucionem, dicendum erit utilem actionem competere<sup>3</sup>. idem et in seruo necessario. sane cum illa distinctione hoc admittendum esse Labeo scribit, ut, si quidem protinus bona uendiderunt creditores uel absentibus uel<sup>4</sup> paciscentibus creditoribus se necessarius miscuit, utriusque fraudis reuocetur, id est testatoris et ipsius: si uero passi sunt necessarium credi- 11 tores et quasi in creditum habuerunt nomen eius uel dulcitudine usurarum uel qua alia ratione secuti sunt<sup>5</sup>, dicendum est nihil reuocari ex his, quae testator alienauit. Si im- 12 pubes patri heres extiterit eiusque mortui bona ueneant, separatione impetrata utriusque 13 fraudis erit reuocanda, pupilli uel etiam tutoris, item curatoris<sup>6</sup>. Si, cum in diem deberetur, 14 fraudator praesens soluerit, dicendum erit in eo, quod sensi commodum in representatione, 15 in factum actioni locum fore: nam praetor fraudem intellegit etiam in tempore fieri. Si cui solutum quidem non fuerit, sed in uestu creditum pignus acceperit, hac actione tene- 16 bitur, ut est saepissime constitutum. Si, cum mulier fraudandorum creditorum [Ep. 17, 17 consilium inisset, marito suo eidemque debitori in fraudem creditorum acceptum debitum fecerit dotis constituendae causa, locum habet haec actio et per hanc omnis pecunia, quam 35 maritus debuerat, exigitur nec mulier de dote habet actionem: neque enim dos in fraudem creditorum constituenda est: et hoc certo certius est et saepissime constitutum. [Ep.] exitus autem actionis erit, ut stipulatio, quae accepta facta fuerat, ex integro interponatur. f. 277

**F(XYMOC)**

<sup>1</sup> fore locum actioni del.   <sup>2</sup> etiam] et item?   <sup>3</sup> tam de iis quae in fraudem creditorum fecit ipse quam de iis quae fecit testator similiae exciderunt   <sup>4</sup> uel] nec (u. i.)?   <sup>5</sup> et quasi in creditum abierunt (u. i.) nomen eius ... secuti (sunt del. Hal.)?   <sup>6</sup> item curatoris] idem Graeci: itemque patris?

2 actione'm' sed F<sup>2</sup>   3 particeps 'qu'o'idem frau' quidem F<sup>2</sup>   5 curet F<sup>2</sup>   7 hac] hoc F<sup>2</sup> | te om. F<sup>2</sup>   11 're'uocari F<sup>2</sup>   12 creditores] creditorem F<sup>2</sup>   15 qui's' scit F<sup>2</sup> 16 franda'n'ti F<sup>2</sup>   17 offer'r'o F<sup>2</sup>   18 non's' est F<sup>2</sup>   20 quod se] quod si F<sup>2</sup> | quis] quid deposit, deinde d deluit F<sup>2</sup>   21 etiam del. F<sup>2</sup> 24 uel absentibus uel paciscentibus creditoribus F<sup>2</sup>, uel paciscentibus creditoribus (del. absentibus) F<sup>2</sup> cum B: ei mēn εύθyc ἐπράθη παρὰ τῶν δανειστῶν τὰ πράγματα ἡ συμφω- nincántων αγtῶν ἐμμίζοι: nihilo minus aut del.

est uel paciscentibus aut scr. uel absentibus nec paciscentibus creditoribus, nam creditores si paciscantur cum necessario herede, nomen eius sequi appareat | necessari'b'us F<sup>2</sup> 26 ha- 27 buerunt] FYM', abierunt XM'O et sic Cu- iacius, abierit C | uel 'a' dulcitudine F<sup>2</sup> 27 qu'a'e F<sup>2</sup> 29 reuocando F<sup>2</sup> | diem] diem mihi F<sup>2</sup> 30 praeſe'n' F<sup>2</sup> | in eo quod] F<sup>2</sup>, quod 'in ea quod' F<sup>2</sup> 32 solutum] legatum F<sup>2</sup> 33 mulier 'in' fraudandorum F<sup>2</sup> 34 ac ma- rito'ceptum F<sup>2</sup> 35 omnes F<sup>2</sup> 36 dos] nos F<sup>2</sup> 38 que F

- 15 Per hanc actionem et usus fructus et huiusmodi stipulatio: 'in annos singulos dena dari  
 16 spondes?' exigi potest. Si debitorem meum et complurium creditorum consecutus essem  
 fagientem secum ferentem pecuniam et abstulisse ei id quod mihi debeatur<sup>1</sup>, placet  
 Iuliani sententia dicentis multum interesse, antequam in possessionem bonorum eius cre-  
 ditores mittantur, hoc factum sit an postea: si ante, cessare in factum actionem, si postea,<sup>5</sup>  
 17 huic locum fore. Si ex constitutione diuī Marci bona sint addicta alicui<sup>2</sup> libertatium con-  
 seruandarum causa, dicendum erit actionem cessare: ita enim succedunt, ut rata sint, quae  
 18 pater familiā gesserat. Annus huius in factum actionis computabitur ex die uenditionis  
 19 20 bonorum. Per hanc actionem res restituī debet cum sua scilicet causa. Et fructus, non  
 tantum qui percepti sunt, uerum etiam hi, qui percipi potuerunt a fraudatore, ueniant,<sup>10</sup>  
 sed cum aliquo modo, scilicet ut sumptus facti dederantur: nam arbitrio iudicis non prius  
 cogendus est rem restituere, quam si impensas necessarias consequatur: idemque erit  
 probandum et si quis alios sumptus ex uoluntate fideiuersorum creditorumque fecerit.  
 21 22 Partum quoque in hanc actionem uenire puto uerius esse. Praeterē generaliter sciendum  
 est ex hac actione restitutionem fieri oportere in pristinum statum, siue res fuerunt siue<sup>15</sup>  
 obligationes, ut perinde omnia reuocentur, ac si liberatio facta non esset. propter quod  
 etiam medii temporis commodum, quod quis consequeretur liberatione non facta, praestan-  
 dum erit, dum usurae non praestentur, si in stipulatum deductae non fuerunt, aut si<sup>3</sup> talis  
 23 contractus fuit, in quo usurae deberi potuerunt etiam non deductae. Si condicionalis fuit  
 obligatio, cum sua condicione, si in diem, cum sua die restauranda est. si tamen ea erat,<sup>20</sup>  
 cuius dies finitur, potest dici restitutionem intra id tempus posse postulari, quod tempus  
 24 supererat obligationi, non utique intra annum. Haec actio post annum de eo, quod ad  
 eum peruenit, aduersus quem actio mouetur, competit: iniquum enim praetor putauit in  
 lucro morari eum, qui lucrum sensit ex fraude: idcirco lucrum ei extorquendum putauit.  
 siue igitur ipse fraudator sit, ad quem peruenit, siue alius qui uis, competit actio in id<sup>25</sup>  
 25 quod ad eum peruenit doloue malo eius factum est, quo minus perueniret. Haec actio  
 heredi ceterisque successoribus competit: sed et in heredes similesque personas datur.
- 11 UENULEIUS SATURNINUS libro sexto interdictorum. Cassius actionem intro- [B. 9, 8, 11] \* A  
 duxit in id quod ad heredem peruenit. <sup>29</sup>
- 12 MARCELLUS libro octavo decimo digestorum. Si pater filio familias liberam [B. 9, 8, 12] E<sup>\*</sup>  
 peculii administrationem dederit, non uidetur ei et hoc concessisse; ut in fraudem credi-  
 torum alienaret: tales enim alienationem non habet. at si hoc quoque concessit filio pater,  
 ut uel in fraudem creditorum facere possit, uidebitur ipse fecisse et sufficient competentes  
 aduersus eum actiones. etenim filii creditorē etiam patris sunt creditorē, cum eius ge-  
 neric uidelicet habebunt actionem, ut his de peculio praestari necesse sit. <sup>35</sup>
- 13 PAULUS libro sexagessimo octavo ad edictum. Illud constat eum qui pignus [B. 9, 8, 13] Ef  
 tenet hac actione non teneri: suo enim iure et ut pignus, non rei seruandae causa possidet. f. 277'
- 14 UPLIANUS libro sexto disputationum. Hac in factum actione non solum do- [B. 9, 8, 14] S  
 minia reuocantur, uerum etiam actiones restaurantur. ea propter competit haec actio et  
 aduersus eos, qui res non<sup>4</sup> possident, ut restituant, et aduersus eos, quibus actio competit,<sup>40</sup>  
*F(XYMO)*

<sup>1</sup> debebatur (*ed.*)? <sup>2</sup> alicui *del.* (*similiter Huschke*) <sup>3</sup> aut si nisi (*Voorda*)? <sup>4</sup> non *del.* (*u. i.*)

1 dare *F*<sup>1</sup> 2 essem fugientem bis *F*<sup>2</sup>  
 4 iulianus *F*<sup>2</sup> | sententia m' dic. *F*<sup>1</sup> 7 suc-  
 cēdereunt *F*<sup>4</sup> 9 res *om.* *F*<sup>1</sup> 10 etiam  
*del.* *F*<sup>2</sup> 12 necessarius *F*<sup>1</sup> 13 si quis alios] *Y*<sup>2</sup>, si quis alius *FY·M*, si quos alios *X*  
*(superscr.* uel qui alius) *C*, si quos *O*: ὑπεξαι-  
 ρούνται ... τὰ ἐπ' ἀγροῖς (τοῖς καρποῖς) ἀναγ-  
 καία δαπανήμata καὶ τὰ κατὰ γνώμην τῶν ἔργυν-  
 τῶν ἢ τῶν δανειστῶν γενόμēna *B* 16 sc 'bi' *F*<sup>4</sup>  
 18 aut si ei μὴ τὸ συνάλλαγμα καὶ ἀνεπε-  
 ρώτητον ἀπαιτεῖ τόκον *B* | talis] tulis *F*<sup>2</sup>  
 19 fu'erit in *F*<sup>2</sup> 23 modetur *F*<sup>1</sup> 24 ex

*om. F*<sup>2</sup> 27 datur] *FX·YMC*, non datur *X*<sup>2</sup>,  
 datur al. non datur *O*: littera Pisana datur  
 sine negatione et ita legit Uacarius ... Bononienses legunt non datur' *glossa ad Uacarium*  
*apud Savignium hist.* 3, 754 28 sexto de in-  
 terdictorum *F*<sup>2</sup> 38 ha e'c *F*<sup>2</sup> 40 non pos-  
 sident ut restituant *F*, non possident ut resti-  
 tuant *X·Y*<sup>2</sup>, possident ut restituant *X·Y·MC*,  
*om. inter alia O*: οὐ παρούσα ἀγωγὴ καὶ δεσπο-  
 τεῖαν ἀπὸ τῶν νεμομένων ἀνακαλεῖται καὶ τοὺς  
 ἔχοντας ἀγωγὴν ἀπαιτεῖ ἐκχωρῆσαι *B* (*Anon.*)

- ut actione cedant. proinde si interposuerit quis personam Titii, ut ei fraudator res tradat, actione mandati cedere debet. ergo et si fraudator pro filia sua dotem dedisset sciente fraudari creditores, filia tenetur, ut cedat actione de dote aduersus maritum.
- 15 IULIANUS libro quadragensimo nono digestorum. Si quis, cum haberet Ti- [B. 9, 8, 15] S <sup>5</sup> tium creditorem et sciret se soluendo non esse, libertates dederit testamento, deinde di- missio Titio postea Sempronium creditorem habere cooperit et eodem testamento manente decesserit: libertates datae ratae esse debent, etsi hereditas soluendo non sit, quia, liber- <sup>10</sup> ~~tales~~ ~~tales~~  
tales ut rescindantur, utrumque in eorumdem persona exigimus et consilium et euentum et, si quidem creditor, cuius fraudandi consilium initum erat, non fraudatur, aduersus eum qui fraudatur consilium initum non est. libertates itaque ratae sunt,
- 16 PAULUS libro quinto responsorum PAPINIANI<sup>1</sup>. nisi priores pecunia posterio- [B. 9, 8, 16] \* <sup>5</sup> rum dimissi probentur.
- 17 IULIANUS libro quadragensimo nono digestorum. Omnes debitores, qui in [B. 9, 8, 17] ~~fraudem~~ <sup>5</sup> creditorum liberantur, per hanc actionem reuocantur in pristinam obligationem.
- 1 Lucius Titius cum haberet creditores, libertis suis isdemque filiis naturalibus uniuersa <sup>15</sup> ~~res~~ <sup>20</sup> suas tradidit. respondit: quamuis non proponatur consilium fraudandi habuisse, tamen qui creditores habere se scit et uniuersa bona sua alienauit, intellegendus est frandan- dorum creditorum consilium habuisse: ideoque et si filii eius ignorauerunt hanc mentem <sup>25</sup> patris sui fuisse, hac actione tenentur. Si uir uxori, cum creditores suos fraudare uellet, soluto matrimonio praesentem dotem reddidisset, quam statuto tempore reddere debuit, <sup>30</sup> ~~hac~~ <sup>35</sup> actione mulier tantum praestabit, quanti creditorum intererat dotem suo tempore reddi- nam praetor fraudem etiam in tempore fieri intellegit.
- 18 PAPINIANUS libro uicensimo sexto quaestionum. Etsi pignus uir uxori uel [B. 9, 8, 18] ~~uxor~~ <sup>5</sup> uiro remiserit, uerior sententia est nullam fieri donationem existimantium. quod sine dubio, si in fraudem creditorum fiat, actione utili reuocabitur<sup>2</sup>. idemque est et si quis <sup>20</sup> ~~debt~~ <sup>25</sup> debitor in fraudem creditorum pignus omiserit.
- 19 IDEM libro undecimo responsorum. Patrem, qui non exspectata morte sua [B. 9, 8, 19] ~~fideicommissum~~ <sup>5</sup> hereditatis maternaes filio soluto potestate restituit omissa ratione Falcidiae, plenam fidem ac debitam pietatem secutus exhibitionis, respondi non creditores fraudasse<sup>3</sup>.
- 20 CALLISTRATUS libro secundo quaestionum. Debitorem, qui ex senatus con- [B. 9, 8, 20] <sup>5</sup> sulto Trebelliano tota*fi* hereditatem restituit, placet non uideri in fraudem creditorum alie- <sup>10</sup> ~~nasse~~ <sup>15</sup> portionem, quam retinere potuisset, sed magis fideliter facere.
- 21 SCABUOLA libro primo responsorum. Debitor in fraudem creditoris cum nicio <sup>20</sup> ~~de finibus~~ <sup>25</sup> pignori dati fundi pactus est: quaesitum, an is, qui a creditore emit, de finibus <sup>30</sup> agere possit. respondit secundum ea quae proponerentur || non idcirco minus agere posse, <sup>35</sup> ~~et~~ <sup>40</sup> quod debitor ignorantie pactus esset.
- 22 IDEM libro quinto responsorum. Cum in uetus creditum unus creditor pignora <sup>20</sup> ~~acepisset~~ <sup>25</sup>, quaero, an in fraudem ceterorum creditorum factum nullius momenti esset. respondit creditorem non idcirco prohibendum a persecutione pignorum, quod, in uetus creditum ut obligaretur, pactus esset, nisi id in fraudem ceterorum creditorum factum sit <sup>40</sup> et ea uia iuris occurratur<sup>4</sup>, qua creditorum fraudes rescindi solent.
- 23 IDEM libro trigensimo secundo digestorum. Primo gradu scripti heredes cum [B. 8, 9, 23] A animaduerterent bona defuncti uix ad quartam partem aeris alieni sufficere, famae defuncti conseruandae gratia ex consensu creditorum auctoritate praesidis prouinciae secundum F(XYMOC)